
Determinazione Dirigenziale n° 1908/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1729/2020

OGGETTO: FORNITURA DELLA DURATA DI DUE ANNI, DI GUANTI MONOUSO, GEL
IGIENIZZANTE MANI, DISINFETTANTE IGIENIZZANTE AI FINI DEL CONTENIMENTO
E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 NEI LUOGHI DI
LAVORO, AFFIDATA ALLA SOCIETA' VENTURE LIFE GROUP PLC DI LECCO (SEDE
SECONDARIA) – CIG DERIVATO Z362F28DEB - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione, e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 14/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13/2020;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni e servizi” - Obiettivo 00331 “Acquisto di beni e
servizi standardizzati necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

Premesso che:

il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
“standardizzati” necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;

con determina nr. 1570 del 06/11/2020 la fornitura della durata di due anni, di guanti monouso,
gel igienizzante mani, disinfettante igienizzante ai fini del contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da covid-19 nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’articolo 1, comma

N.1908/2020

Documento firmato digitalmente



2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla Legge 11/09/2020, n. 120, è stata
affidata, mediante accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 54, comma 3, del
Codice, alla società Venture Life Group Plc con sede legale in Gran Bretagna e con stabile
organizzazione in Italia in Via dei Livelli 1 Bosisio Parini (LC) – cap. 23842, CF/Piva
03863920132, per l'importo complessivo di € 48.339,00 (esente IVA di legge);

la fornitura riguarda i seguenti prodotti: 

NOME SUBLOTTO UNITA’ DI
MISURA

QUANTITA

GUANTO MONOUSO AMBIDESTRO NON STERILE DA
ISPEZIONE IN LATTICE/VINILE/NITRILE SENZA
POLVERE CONFEZIONI DA 100 ML

CONFEZIONE DA 
100 PZ

 
1.500

GEL IGIENIZZANTE PER MANI A BASE IDROALCOLICA
(ALCOOL>66%) IN CONFEZIONI DA 500 ML CON
DISPENSER

FLACONE
 

2.500

DISINFETTANTE IGIENIZZANTE BATTERICIDA
FUNGHICIDA E VIRUCIDA PER SUPERFICI A BASE
ALCOLICA (ALCOOL>70%) IN CONFENZIONI DA 750 ML
CON EROGATORE SPRAY

FLACONE
 
 

2.205

GEL IGIENIZZANTE PER MANI A BASE IDROALCOLICA
(ALCOOL>66%) IN CONFEZIONE DA 5.000 ML TANICA  

88

 

col provvedimento sopracitato è stata impegnata la spesa complessiva di € 29.725,25 dando atto
che l’importo è totalmente esente IVA di legge ai sensi dell’art. 124 del decreto-legge 19 maggio
2020, n. 34, convertito con la legge 17 luglio 2020, n. 77;

Dato atto che da successiva comunicazione dell’affidatario, è emerso che alcuni formati di
igienizzante non sono “presidi medico chirurgici”, condizione necessaria per godere dell’esenzione
IVA fino al 31.12.2020 come da legge ai sensi dell’art. 124 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,
convertito con la legge 17 luglio 2020, n. 77, secondo la più recente Circolare N. 26/E dell’Agenzia
delle Entrate del 15/10/2020;

Ritenuto quindi necessario dover impegnare la spesa di applicazione dell’IVA 22% sui formati da 750
ml e 4,5 litri di igienizzante, come segue: 

RIEPILOGO PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO - Z362F28DEB

ARTICOLO QUANTITA'

PREZZO/PZ
(€/pz, IVA
ESCLUSA)

TOT (IVA
ESCLUSA) IVA (%) TOT IVA

TOT IVA
INCLUSA

GUANTI IN VINILE
MONOUSO 1500 9,20 € 13.800,00 € esente 0 13.800,00 €

DISINPLUS MED 500ml 2500 2,80 € 7.000,00 € esente 0 7.000,00 €
DISINPLUS CLEAN 750ml 2205 3,05 € 6.725,25 € 22 1.479,56 € 8.204,81 €

DISINPLUS GEL 4,5L 88 25,00 € 2.200,00 € 22 484,00 € € 2.684,00

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il dott. Carlo Caromani, Funzionario Amministrativo con Posizione Organizzativa del Settore
della Stazione appaltante – CUC di Area Vasta;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

N.1908/2020

Documento firmato digitalmente



Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la somma € 1.963,56 al capitolo 1000297 del
bilancio pluriennale 2020/2022, annualità 2021, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, dando atto che la spesa è esigibile nel 2021 ed associando l’impegno all'obiettivo
PEG 007/0331 (Centro di costo: EDF01000 Uffici diversi dell’Ente, Fattore produttivo:
C0201005), al fine di procedere con la liquidazione dell’iva di legge per i soli prodotti elencati:

1.

RIEPILOGO PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO - Z362F28DEB

ARTICOLO QUANTITA'

PREZZO/PZ
(€/pz, IVA
ESCLUSA)

TOT (IVA
ESCLUSA) IVA (%) TOT IVA

TOT IVA
INCLUSA

DISINPLUS CLEAN 750ml 2205 3,05 € 6.725,25 € 22 1.479,56 € 8.204,81 €
DISINPLUS GEL 4,5L 88 25,00 € 2.200,00 € 22 484,00 € 2.684,00 €

totale 1.963,56 €

 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è dott. Carlo Caromani, Funzionario Amministrativo con Posizione Organizzativa del
Settore della Stazione appaltante – CUC di Area Vasta;

2.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

3.

Brescia, lì 22-12-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1908/2020

Documento firmato digitalmente


